Et bene quaesivit quomodo fieret; legerat enim quia Virgo generaret, sed non legerat quemadmodum generaret. Legerat, ut dixi: *Ecce virgo in utero accipiet* (Is. vii, 14): quomodo autem acciperet, in Evangelio primum Angelus est locutus.

^a Deus, ne incredula esset Maria angeli verbis, ipse prohibuit. Nihil igitur habetur in textu isto veritati immaculatae Conceptionis B. M. V. contrarium, ut probant eruditi.

Varia de Adventu, ex Benedicto XIV.

(INSTIT. IV, 2-4.)

II.

218 Ieiunia quatuor temporum statis anni temporibus celebrari plurimus de causis consueverant. Primum quidem ne Iudaei, qui publice indictum Ieiunium quater in anno religiose servabant, Christianos temperantiae virtute superarent. Deinde, cum a veteri Ecclesiae disciplina recedendum fuerit, ob quam sacrae ordinationes mense Decembri tantum haberi solebant, ob idque alia tria tempora, vere scilicet, aestate ac autumno ineuntibus, ad illas peragendas constituta fuerint, omnino rationi consentaneum visum est, ut Ieiunium pariter adhiberetur, quemadmodum ex Sacris Litteris deprehenditur, dum Barnabae, ac Sauli ordinationem commemorant: *Tunc ieiunantes, et orantes, impo-*

nesque eis manus, dimiserunt illos. Tertio ut pro fragibus Deo gratias persolvamus, cum iis praecipue temporibus vel terrae mandentur, vel marescant, vel defectae in horrea congerantur.

219 Denique, ut Ieiunium, aliisque piis operibus nostra crimina sine ulla intermissione expiemus; quae omnia a Venerabili Dei famulo Cardinali Roberto Bellarmino fassus, et luculentius explicantur.

220 III. Sancto Callisto Pontifici, qui initio tertii saeculi martyrii palmam est assecutus, huiusmodi instituto tribuitur, vel saltem, cum Ieiunium ter in anno fieret veteri consuetudine, quartum ipse traditur admississe. In Pontificali Libro, cuius Auctor Anastasius Bibliothecarius nuncupatur, cum de rebus gestis S. Callisti agitur, haec memorantur: *Constituit Ieiunium quater in anno fieri, frumenti, vini, et olei gratia secundum Prophetiam*. At in vetustissimo eiusdem libri exemplari servato in celebri Bibliotheca Colbertina (a quo nihil omnino dissentit alterum, quod in Reginae Svecorum Bibliotheca extabat), ita scriptum invenimus: *Hic constituit Ieiunium die Sabbati ter in anno fieri, frumenti, vini, et olei gratia secundum Prophetam, quarti mensis, septimi et decimi*. Utrumque testimonium in hanc sententiam Isidorus Mercator coniunxit: *Ieiunium quod ter in anno apud nos celebrare, didicisti, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus*. Id autem Callisti decretali Epistola ad Benedictum Episcopum confirmari plane videtur.

221 IV. Hanc porro Callisto minime tribuendam contendit Petrus Constant, qui Romanorum Pontificum Epistolas collegit, ac Parisiis anno 1721 typis mandavit: *Callisto* (inquit) *Isidorus Mercator duas suppositit Epistolas, gemino parenti aliquando cum reliquis ipsius foetibus reddendas*. Cum tamen in dubium veritas huiusce monumenti revocetur,

et historiae ecclesiae princeps ipse Baronius anceps, incertusque rei fuisse videatur, cum satis modeste inquit: *Nam ipse, si qua de his scriptis: illud statuendum est (salva semper libri Pontificali, quam supra memoravimus, fide), quod cum Iudaei quater in anno Ieiunio addicti essent, non ritu quodam, aut solenni caeremonia, quae Salvatoris Adventum indicaret, sed virtutis potius, ac temperantiae causa, hinc apostolica traditione huius Ieiunii consuetudo recenti Ecclesiae proposita ad nos usque dimanaverit, ut S. Leo Magnus quinti saeculi scriptor testatur, cuius sententiam Cardinalis Baronius his verbis complectitur: Ipsa quidem quatuor anni temporum Ieiunia, quae in Ecclesia servari solent, ex Apostolica Institutione sumptis principium S. Leo absque ulla dubitatione confirmat*. In hanc opinionem scripsit etiam Thomassinus cum de Ieiunio satis copiose, atque erudite disserteret. Cum deinde aliqua ex parte vetus disciplina immutata esset, et nonnulla Ecclesiae verum Ieiunium mense Martio, aestivum vero in hebdomada, quae post Festum Pentecostes sequitur, quodam more celebrarent, Sanctus Gregorius VII Quadragesimae initio primum Ieiunium fieri, alterum vero in hebdomada Pentecostes perpetua lege constituit. Ita commemorat Micrologus scriptor S. Gregorio coaevus; et Concilium pariter Claromontii habitum sub Urbano secundo decernit, ut, *Ieiunium secundo semper in hebdomada Pentecostes celebraretur*. Quae omnia praestantium Virorum Orderici Vitalis et Muratorii auctoritatis confirmantur.

FERIA QUINTA

Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN IOANN. CAP. I, LECT. 13.

222 SUPRA ostendit Evangelista quomodo Christus innotuit testimonio Ioannis ipsis Apostolis; hic plenus explicat ipsum testimonium; et primo ponit testimonium Ioannis ad turbas; secundo vero testimonium quod perhibuit de Christo discipulis suis, ibi: *Altera die iterum stabat*. Si autem bene considerentur quae dicta sunt, duplex testimonium Ioannis ad Christum invenitur. Unum quod tulit Christo in eius